
COMUNE DI CALATABIANO – AREA ENTRATE TRIBUTARIE  1 

  COMUNE DI CALATABIANO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA) 

AREA ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA TRIBUTARIE 

     
REG. DET. AREA GESTIONE ENTRATE N.  59 DEL 20/10/2016 
 

 
DETERMINAZIONE N. 740 DEL 28 ottobre 2016 REGISTRO GENERALE 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre per la fornitura di vari tipi di consumabili per ufficio 
mediante Ordine Diretto di Acquisto sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione. Impegno di spesa. 
CIG: [ Z321BAF3DD ] 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
Premesso che si rende necessario procedere alla fornitura di vari tipi di consumabili per 
ufficio (etichette, unità drum, etc.), ciò al fine di garantire la continua attività di produzione, 
stampa e notifica degli avvisi di accertamento e riscossione delle entrate tributarie; 
Visto il decreto  legislativo  18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure  d'appalto degli enti erogatori  nei settori  dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti  pubblici relativi a  lavori, servizi e forniture"; 
Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del 
quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di  negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
di forniture e servizi  di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle  centrali di committenza”;  
Rilevato altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto  legislativo  50/2016  
prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo  inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per 
i lavori in amministrazione diretta; 
Richiamati i decreti legge del  07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n.94 e del 
06/07/2012 n. 95. convertito dalla legge 07/08/2012 n.135, che integrano e modificano la 
disciplina dell'acquisizione dei beni e servizi di cui all'art. 26 della legge n. 488 del 
23/12/1999; 
Verificato che non esiste, al momento la possibilità di avvalersi per la  fornitura in oggetto di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma  3 della legge 488/1999 da Consip S.p.a. 
come risulta dall'apposito sito internet www.acquistinrete.it; 
Accertato che nel MEPA (Mercato Elettronico per la  Pubblica Amministrazione), sempre 
gestito da Consip per conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, esistono prodotti 
attinenti la fornitura di che trattasi; 
Considerato che: 
- il ricorso al mercato elettronico di Consip favorisce soluzioni operative immediate e tali da 
garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e 
di non discriminazione, snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i 
tempi ed i costi di acquisto: 
- il ricorso al mercato elettronico Consip consente nell’immediato l'individuazione a parità di 
qualità di prodotto, del soggetto che offre il bene al  prezzo più basso; 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA ENTRATE TRIBUTARIE  2 

- è possibile effettuare acquisti attraverso MEPA di prodotti e servizi offerti da una pluralità 
di fornitori attraverso due modalità: l'emissione dell'ordine diretto di acquisto (OdA) e la  
richiesta di offerta (RdO); 
Dato atto che il fine che si intende perseguire è dare continuità ai lavori di produzione, 
stampa e notifica degli avvisi di accertamento e riscossione delle entrate tributarie (Ici, Imu, 
Tarsu,Tares e Tari); l'oggetto del contratto è l'acquisto di vari prodotti consumabili per ufficio 
di cui all’allegato elenco “A”; la forma del contratto è la scrittura privata, consistente nello 
scambio dei documenti di offerta e di accettazione tra fornitore e Stazione Appaltante; le 
clausole essenziali sono le condizioni d'acquisto indicate nel catalogo del fornitore abilitato 
nel MEPA; la scelta del contraente avverrà con procedura dell’affidamento diretto, con 
l'impiego del MEPA;  
Considerato che, relativamente all'esigenza in argomento, è stata condotta una ricerca nel 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione ed è stata individuata la presenza dei 
beni oggetto della presente procedura di approvvigionamento, meglio dettagliati nell’allegato 
elenco “A”, offerti ad un prezzo congruo dall’operatore economico Mister Wizard S.r.l. con 
sede in Pistoia (PT); 
Accertato: 
- che l'importo della fornitura è di € 195,29, incluse spese di trasporto ed Iva al 22%; 
- che la stessa somma è disponibile al cod. 10140201 (miss 1 prog. 4 tit. 1);  
- che il punto ordinante sul MEPA e Responsabile del Procedimento è il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Entrate Tributarie ed Extratributarie; 
- che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG [ 
Z321BAF3DD ]; 
Ritenuto, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione dell'ordine diretto di 
acquisto dei prodotti di che trattasi attraverso il MEPA, all’operatore economico Mister 
Wizard S.r.l. con sede in Pistoia (PT) via Enrico Fermi n. 88 - Cap 51100 - partita IVA 
01077280475; 
Dato atto che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da Consip in 
fase di abilitazione del fornitore e successivamente con cadenza semestrale; 
Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
Visti il d.l 52/2012 e il d.l. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva; 
Visto il decreto lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”; 
Vista la determinazione sindacale n. 18 del 31/12/2015 con la quale sono state conferite le 
funzioni di Responsabile dell'Area Entrate Tributarie ed Extratributarie; 

DETERMINA 
1) di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del 
d.lgs 50/2016, tramite ordine diretto di acquisto nell'ambito del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, all’operatore economico Mister Wizard S.r.l. con sede in 
Pistoia (PT) via Enrico Fermi n. 88 Cap 51100 - partita IVA 01077280475 iscritta al 
REA  n.  PT-117662, Pec misterwizard@legalmail.it la fornitura di consumabili per ufficio 
di cui all’allegato elenco “A”, dando atto che la spesa complessiva ammonta ad € 195,29, 
incluse spese di trasporto ed Iva al 22%; 
2) di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di € 195,29 a favore della ditta Mister 
Wizard S.r.l., imputando la stessa all'intervento 10140201 (missione 1 programma 4 titolo 1) 
del bilancio 2016; 
3) di procedere, a seguito dell'approvazione della presente determinazione, all'invio al 
fornitore, come sopra individuato dell'ordinativo di fornitura per il tramite della piattaforma 
telematica del Mercato Elettronico della P.A. all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it; 
4) di dare atto che: 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA ENTRATE TRIBUTARIE  3 

a) l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
b) il CIG che identifica il presente procedimento è: [ Z321BAF3DD ]; 
c) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in oggetto, ai 
sensi dell'art. 31 del Decreto Lgs. n. 50/2016, è il sottoscritto responsabile dell’Area Entrate 
Tributarie; 
d) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito 
web istituzionale; 
e) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 
f) l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
5) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario, al fornitore tramite MEPA e 
all’Albo Pretorio online. 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Brazzante Giuseppe 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: elenco consumabili 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO “A” 
 
 
 
 
 
 
 



ARTICOLO CODICE ARTICOLO FORNITORE CATEGORIA / BANDO MEPA PREZ ZO QU.TA' TOTALE TIPO

ETICHETTE DIM.28X89MM 130X2 RT INDIRIZZI STANDARD 990100 MRW27794 Cancelleria 104 Cancelleria ad uso ufficio e didattico 11,59 1 € 11,59 Confezione 

TONER KIT NERO FS1100 FS1100N TK140 MRWKITK140 Cancelleria 104 Cancelleria ad uso ufficio e didattico 57,064 1 € 57,06 Pezzo

100 CARTELLINE SEMPLICI GRIGIO S/STAMPA 145GR MRW45666 Cancelleria 104 Cancelleria ad uso ufficio e didattico 5,36 1 € 5,36 Pezzo

DRUM SL-M2625 SL-M2825 SL-M2675 SL-M2875 ALTA CAPACITA' MRWSAMSLM2625DR Cancelleria 104 Cancelleria ad uso ufficio e didattico 40,61 2 € 81,22 Pezzo

SPESE SPEDIZIONE 4,836 1 € 4,84 Forfait

TOTALE IMPONIBILE € 160,07

IVA AL 22% € 35,22

TOTALE FORNITURA € 195,29

ALLEGATO "A" ALLA DETERMINA DELL'AREA GESTIONE ENTR ATE N. 59  DEL 20/10/2016

COMUNE DI CALATABIANO



V]STO DI REGOLARITA'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZ]ARIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Ai sensi e per gli effetti di cui:

o all'art'55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.1,42. recepito dall'art. L, co.L,lett. l) della legge
regionale l-l- dicembre I99.J., n.4g/91_:

o all'art'6 del regolamento del sistema íntegrato dei controlli interni, approvato con deliberazione der
consiglio comunale n.13 del 05.O4.ZOI3;

appone, sul presente atto, ilVisto diregolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

€ 195,29 del Bitancio 2016, sut cap. 1,0J,40201 ( Miss. 1 progr. 04 Tit. 1) tmp. ni.l l4{' norc

Ca lata bia no n, 25.1O.2016

IL RESP. DELL'AREA ECON. _ FINANZ.

Pennino

NON COERENTE CON LE REGOLE
DI PAREGGIO DI BILANCIO E

DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

Data 25.10.2016


